(1) Mirum est parum alio diligentiae in re chronologica adhibuisse analitiam, ut Diploma istud in gratiam Joannis Lusitaniae regis datum anno huic tribuerit, contra perspicuas temporis notas, quibus consignatur. Datum est enim « die XII kal. Martii anno MCDLXXXV, Pontificatus anno II ». Pontificatus Innocentii annus secundus cum die illa Februarii nonnisi sequenti anno MCDLXXXVI conjungitur, quo tempore, stylo veteri, annus MCDLXXXV adhuc agebatur. Ex hac vero temporis adscriptione intelligimus hunc entium eidem anni ratione

36. *Delata Innocentio obsequia Galli regis, qui monetur ne quidquam innovet cum Ecclesiarum damno.* — Hactenus de Africanis et Lusitanis rebus: nunc ad Gallicas digredimur. Tenebat tum Francorum sceptrum Carolus VIII, qui cum Joannem Balvum episcopum cardinalem Albanensem, quem diu a Ludovico XI, ob proditiōnis consilia cum Burgundo agitata, fuisse assertivum custodiis vidimus, aliosque amplissimos oratores ad deferenda Innocentio veluti Christi in ferris vicario obsequia misisset, Pontifex etiam ad ornandum regis virtutibus animum, sectanda præclara majorum suorum exempla, studioque hæreditario complectendam Romanam Ecclesiam hortatus est¹: iis enim officiis et divinam gratiam, et secundos rerum successus ipsum promeriturum: « Venerabilis, inquit, frater noster Joannes episcopus Albanensis cardinalis, Andegavensis, et nobilis vir comes Delphinus reliquique oratores tui qui ad præstandum obedientiam nobis a majestate tua missi sunt, summa cum omnium commendatione munus per te eis demandatum adimpleverint; in quo non solum tua celsitudo magnis laudibus decorata est, quod vetustissimam progenitorum suorum religionem et inatam erga Apostolicam Sedem pietatem confirmavit, sed etiam quod tales viros miserit prudentia et integritate insignes qui tibi ornamento et usui possunt esse omnibus in rebus; ii affectum animi nostri erga majestatem tuam aperte potuerunt cognoscere, quam amamus singulari benevolentia, cui feliciter et prospere omnia evenire optamus, quod facile succedat, si Deum ante omnia timueris, si mandata illius observaveris religionem et justitiam toto pectore amplectendo, si Apostolicam Sedem pio cultu fueris prosecutus, et illius auctoritatem et dignitatem conservaveris et profexeris, ex quo majores tui nobilissimum illud nomen Christianissimæ domui tuæ intulerunt, ab Apostolica ipsa Sede in memoriam meritorum suorum acceptum. Persuademus nobis non solum te benefacta et observantiam in Romanam Ecclesiam majorum tuorum æquaturum, sed et superaturum, etc. Dat. Romæ die xviii Aprilis mcdlxxxv, Pontific. nostri anno i ».

37. Questus est apud eundem regem Innocentius² in Provincia, quæ recentem Francorum imperio adjuncta fuerat, jus Ecclesiasticum infringi a magistratibus, qui suis commodis variis artibus tuendæ regis auctoritatis specie inserviebant, eumque adhortatus est, ut cor-

ruptelas hujusmodi exscinderet: « Ecclesiæ, inquit, Ecclesiasticarumve personarum, præsertim episcoporum, atque S. R. E. cardinalium illa in patria provisorum cardinalium nulla ulterius dicatur esse consideratio, ita quod nisi eorum calliditati obvietur, futurum sit, ut apud eos libertas Ecclesiastica omnino confundatur, et nostra atque Sedis Apostolicæ auctoritas non mediocriter lædatur: ex quo etiam a nostri pastoralis officii debito excitati ulterius hæc dissimulare non valemus. Verumtamen quia indubie credimus præmissa tuam majestatem latere, decrevimus eandem his nostris litteris facere certiore, ut pro sui nominis gloria, suorum progenitorum vestigia sectando, huic tam perhorrendo abusui indilate et cum effectu occurrere velit, aut saltem patienter ferat, si hujusmodi abusus et illorum fautores juxta decreta sanctorum Patrum compesci mandaverimus. Dat. Romæ die xviii Junii mcdlxxxv, Pontificatus nostri anno i ».

Cum etiam celeberrimi cætus cleri Gallicani ad kalend. Augusti Parisiis indicti essent, atque non de causa levi suspicaretur Innocentius, in iis Pontificiæ in conferendis sacerdotiis auctoritati detractum iri, plures enim abolitam a Ludovico XI Pragmaticam Sanctionem instaurari cupiebant, Carolum monuit¹, ne acceptam a majoribus defensæ Sedis Apostolicæ, assertique juris Ecclesiastici gloriam aliqua labe lædari, nec improbis insidiantium Ecclesiæ majestati politicorum consiliis se irretiri pateretur.

« Carolo Francorum regi Christianissimo.

« Charissime, etc. Intelleximus indictum esse quemdam prælatorum et aliorum Ecclesiasticorum conventum, qui ex omnibus provinciis regni tui ad kal. Augustas proxime futuras in civitate Parisiensi congregari debent ob nonnulla tractanda, quæ tendunt in diminutionem auctoritatis hujus sanctæ Sedis, quæ apud majestatem tuam, et omnes Christianos principes magno in honore et veneratione semper habita fuit. Dolemus, charissime fili, in tenera tua ætate, et in primordiis regni tui ea persuaderi tibi, quæ aliena sunt a sanctissimis progenitorum tuorum vestigiis, qui ob bene merita erga Apostolicam Sedem magnam gloriam apud omnes nationes consecuti sunt; non enim illi veriti sunt copias, facultates et sanguinem proprium pro conservanda S. R. E. auctoritate effundere, cum nihil pulchrius duxissent, quam bene mereri de vicario Jesus Christi: neque eos